de Tecnologia da Informação – COAUDTI/AUDIT, no treinamento externo 

“FCY – Fundamentos da Cibersegurança”, com carga horária total de 24 

(vinte e quatro) horas, realizado no período de 02 a 04 de abril de 2025, na 

modalidade online (transmissão ao vivo), ao custo total de R$ 8.325,00 (oito 

mil e trezentos e vinte e cinco reais), conforme Anexo II do Termo de 

Referência corporificado no documento nº 00100.048468/2025-13. 

Inicialmente, a fim de instruir o feito, foram anexadas aos autos as 

seguintes documentações: 

i) O formulário de Solicitação de Treinamento Externo (doc.

[...]

25 a 27); 

vi) Pesquisa de preços para objetos similares com consulta ao 

Painel de Preços, que encontrou 3 contratações diretas de 

objetos similares (doc. nº 00100.048416/2025-47-2); 

vii) Proposta Técnica nº 2025.100 atualizada, no valor total de 

R$ 8.325,00 (oito mil e trezentos e vinte e cinco reais), 

emitida em 17/03/2025 e válida por 30 (trinta) dias (doc. nº 

00100.048416/2025-47-3, fls. 1 a 5); 

viii) Ata da Primeira Reunião do Conselho de Administração do 

instituto proponente, a qual trata da posse dos novos 

conselheiros e da eleição do Presidente do Conselho de

[...]

Administração de Contratações – SADCON para conhecimento e providências 

pertinentes. 

Brasília/DF, 26 de março de 2025. 

(assinado digitalmente) 
FELIPE DE PAULA LYRA 

Advogado do Senado Federal – OAB/DF nº 76.533 
Coordenador do Núcleo de Processos de Contratações 

24 R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 
25 Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas seguintes hipóteses, em que a 
Administração poderá substitui-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, nota de empenho 
de despesas, autorização de compra ou ordem de execução de serviço:

[...]

Senado Federal (AUDIT) no 

treinamento externo “FCY – 

Fundamentos de 

Cibersegurança”, promovido 

pelo Instituto dos Auditores 

Internos do Brasil, no período 

de 02 a 04 de abril de 2025, 

na modalidade online (com 

transmissão ao vivo). 

R$ 2.500,00 

(dois mil e 

quinhentos 

reais) 

R$ 7.500,00 

(sete mil e 

quinhentos 

reais) 

2 Associação 03 (três) Associação IIA Brasil 

275,00 

(duzentos e 

setenta e cinco 

reais) 

825,00 

(oitocentos e 

vinte e cinco 

reais) 

VALOR TOTAL ESTIMADO 

R$ 8.325,00 

(oito mil 

trezentos e 

vinte e cinco 

reais) 

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 0A69B2450069E271. 

1.1. Conforme Proposta da pretensa contrata (NUP 00100.048416/2025-47-3 (ANEXO: 003)): 

1.1.1. Todas as inscrições devem ser realizadas diretamente pelos próprios participantes em nosso site.

[...]

Por sua vez, a pretensa contratada, INSTITUTO DOS AUDITORES 
INTERNOS DO BRASIL, nome fantasia IIA BRASIL, inscrita no CNPJ sob o nº 
62.070.115/0001-00, ofereceu proposta comercial9, válida até 16/04/2025, com inscrição 
no treinamento de valor unitário R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) e de valor total 
de inscrição R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) e valor unitário de Associação de 
R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais) e valor de Associação total de R$ 825,00 
(oitocentos e vinte reais), perfazendo o montante total de R$ 8.325,00 (oito mil, trezentos 
e vinte e cinco reais) para fornecer o objeto descrito no TR10, pelo período de 02 a 04 de 
abril de 2025.  

4. DA INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO  

Buscando comprovar a inviabilidade de competição fundada na notória 
especialização do contratado, com fundamento no art.